
 

 

 

Data di pubblicazione: 25/09/2018
Nome allegato: 180910 b DETERMINA_aggiudicazion.pdf
CIG: 754703062C;
Nome procedura: Procedura negoziata per i lavori di sostituzione
di serramenti presso la Sede INPS di Udine via Savorgnana, 37,
mediante la piattaforma MEPA di Consip, ai sensi degli artt. 36
comma 2 lett. b) e 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016. C.I.G.
754703062C. Capitolo/voce di bilancio: 5U- 2112013-01/ 2018.



INPS 

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 11/09/2018 

 

OGGETTO:  Determinazione di aggiudicazione e stipula contratto per i lavori di  sostituzione di 

serramenti presso la Sede INPS di Udine via Savorgnana, 37, mediante procedura negoziata ai sensi degli  

artt. 36 comma 2 lett. b) e 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. 50/2016.  C.I.G. 754703062C. Capitolo/voce di 

bilancio: 5U2112013-01/ 2018. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visti  

il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 

dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366 “Regolamento concernente norme per l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche e in particolare il Capo II dedicato alle competenze della dirigenza 

pubblica; 

il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

pubblici previsti dalla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione  n. 172/2005 e in particolare gli artt. da 28 a 35, riguardanti gli impegni e le liquidazioni 

delle spese dell’Istituto; 

la legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti; 

l’art. 7, co. 8 del D.L. n. 78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 30/7/2010, 

in base al quale le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione sono devolute al Presidente 

dell’Ente I.N.P.S., che le esercita con proprie determinazioni; 

l’art. 21 co. 1 del D.L. 6/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, che ha disposto la 

soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals e la loro confluenza nell’INPS che succede in tutti i rapporti attivi e 

passivi in capo agli Enti medesimi alla data del 1/1/2012; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.lgs. n. 56 del 

19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 adottato con determinazione presidenziale n. 

13 del 19 gennaio 2016 e deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 3 dell’8 marzo 2016, in 

esecuzione della legge 190/2012, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

che il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza nella seduta del 13 marzo 2018 ha approvato all’unanimità il 

bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2018 come comunicato con MSG Hermes n. 1120 del 
14.03.2018; 

Preso atto che con D.P.R. 16 febbraio 2015 il Prof. Tito Boeri è stato nominato, per la durata di un 

quadriennio a decorrere dalla data del decreto medesimo, Presidente dell’Istituto Nazionale di Previdenza 

Sociale; 

Vista la determinazione del Presidente INPS n. 39 del 24.01.2017 di attribuzione dell’incarico di Direttore 

regionale INPS FVG al dott. Stefano Ugo Quaranta, a fare data dal 1° febbraio 2017; 

Viste la determinazione presidenziale n. 89/2016, così come modificata dalle determinazioni n. 100 e n. 

132 dell’anno 2016, di adozione del nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto e la determinazione 

presidenziale n. 110/2016, come modificata dalla determinazione n. 13/2017, di adozione del nuovo 

Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Inps; 

 

 



Visto l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che prevede il principio in base al quale spetta ai Dirigenti l’adozione 

degli atti “che impegnano l’amministrazione verso l’esterno” nell’ambito della sfera di loro competenza 

relativamente all’adozione di atti/provvedimenti amministrativi e nello svolgimento di tutte le attività 

funzionali, ivi comprese quelle negoziali, afferenti alle relative attribuzioni; 

Viste la circolare INPS  n. 14 del 27.01.2017 a oggetto: “Modello organizzativo di Direzione regionale e di 

Direzione di Coordinamento metropolitano INPS” e la determinazione presidenziale n. 9/2017 che dà 

attuazione alla predetta circolare;  

Dato atto della determinazione n. 35/2017 del Direttore regionale Stefano Ugo Quaranta: “Nuovo modello 

organizzativo delle aree manageriali relative alla Direzione regionale Friuli Venezia Giulia e alle Direzioni 

provinciali della regione –conferimento incarichi dirigenziali.”, in base alla quale, veniva assegnata la 

responsabilità dirigenziale dell’Area Gestione Risorse-Gestione Patrimonio alla dott.ssa Mara Nobile; 

Vista la determinazione del D.G. n. P23.131.2017 che conferisce l’incarico di coordinatore CATE FVG 

all’ing. Gennaro Cangiano;  

Richiamata la Determinazione a contrarre del Direttore Regionale n. 212 del 01/08/2018 con la quale si 

autorizzava l’utilizzo della procedura telematica con RDO nel Mercato elettronico MEPA di Consip, avente ad 

oggetto la sostituzione di serramenti presso la Sede INPS di Udine via Savorgnana, 37;  

Vista la proposta di aggiudicazione presentata dal Coordinatore dell’Ufficio Tecnico-Edilizio, Ing. Gennaro 

Cangiano, già nominato RUP della procedura di affidamento;  

Verificato il regolare svolgimento delle operazioni telematiche avviate nel MEPA con RDO n. 2028900; 

Considerato che sono stati invitati n 55 operatori economici e di questi n. 13 hanno presentato offerta, e 

n. 42 non hanno risposto;  

Verificato che nella determinazione a contrarre è stato indicato, quale criterio di aggiudicazione, quello del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Verificato che avendo risposto più di 10 ditte, il sistema ha proceduto ad individuare la soglia di anomalia 

e le offerte anomale. Quindi si è proceduto all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o superiori 

alla soglia di anomalia come previsto dall’art. 97 comma 8 d.lgs. n. 50 del 2016 (vedi allegato riepilogo 

delle offerte ricevute). L’operatore economico che ha prodotto l’offerta al minor prezzo è risultato TABAJ 

SRL con sede legale in via Gregorcic, 24 Gorizia C.F. 01185660311 per l’importo complessivo degli oneri 

per la sicurezza di € 64.752,01 IVA esclusa pari a 78.997,45 IVA inclusa, con un ribasso del 10,111% 

sull’importo a base di gara; 

Ritenuto pertanto, che sussistano le condizioni per procedere all’affidamento di cui trattasi all’operatore 

economico su indicato;  

Dato atto che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, ed al divieto di artificioso 

frazionamento della spesa;  

Acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i su cui i 

competenti Uffici amministrativi attiveranno la verifica;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
  

- di accogliere la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal Coordinatore delle Attività 

Tecnico-Edilizie, Ing. Cangiano, già nominato RUP della procedura di affidamento; 

- di riconoscere la validità delle operazioni telematiche svolte per la selezione di un operatore 
economico in grado di provvedere all’esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

- di aggiudicare la procedura attivata con la Richiesta di Offerta n. 2028900 alla ditta TABAJ SRL con 
sede legale in via Gregorcic, 24 Gorizia C.F. 01185660311; 

- di autorizzare la spesa complessiva  di € 87.537,45 IVA inclusa. Detto importo include parte del 
ribasso d’asta effettuato dalla ditta aggiudicataria (nella misura massima del 10%), corrispondente a 
€ 8.540,00 IVA inclusa a disposizione di questa stazione appaltante; 

- di impegnare l’importo di € 87.537,45 IVA inclusa a carico del capitolo di spesa 5U2112013-01del 

bilancio 2018, di cui alla prenotazione n. 2184700153 del 01/08/2018, a favore del fornitore; 



- di affidare la prestazione in argomento alla ditta TABAJ SRL con sede legale in via Gregorcic, 24 
Gorizia C.F. 01185660311, mediante la stipulazione del contratto in forma digitale sulla piattaforma 
MEPA; 

- di provvedere, a seguito della regolare esecuzione della prestazione, al pagamento, secondo le 

modalità pattuite nei documenti di gara; 

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento di compiere tutti gli incombenti di legge, ivi 

compresa la verifica dei requisiti di carattere generale in capo all’aggiudicatario, l’attività di post-
informazione e ogni altro adempimento funzionale alla stipula del contratto. 

 

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la registrazione, uno viene 
conservato presso il CTR e l’altro rimane depositato, unitamente al registro delle determinazioni regionali, 

al terzo piano della Direzione regionale INPS Friuli Venezia Giulia. 

 
 
 
 
 

 

Il DIRETTORE REGIONALE  

Stefano Ugo Quaranta 


